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Подробно 
 
1. Отпуск в 2024 году: важные нюансы для бухгалтера 

Общие правила расчета и выплаты отпускных не изменились. Однако на практике нередко 
возникают вопросы. Когда выплачивать отпускные? Как их отразить в 6-НДФЛ? Нужно ли облагать 
взносами и НДФЛ компенсацию за неиспользованный отпуск при увольнении? 

Подробнее в нашем обзоре. 

 

 

 

2. Прогноз ЦБ РФ по ключевой ставке на 2024 год и перспективу 

ЦБ РФ повысил прогноз средней ключевой ставки на 2024 год до 15 – 16%. При этом с 27 апреля до 
конца 2024 года средняя ключевая ставка прогнозируется 14,5 – 16%. В 2025 году она в среднем 
составит 10 – 12% и в 2026 году вернется к 6 – 7%. 

Прогнозные диапазоны ставки на 2024 – 2025 годы повысили на 0,5 – 2 процентного пункта по 
сравнению с прогнозами февраля 2024 года. Такой пересмотр предполагает, что Банк России видит 
высокое инфляционное давление. Оно связано с сохраняющимся большим отклонением российской 
экономики вверх от траектории сбалансированного роста. Для возвращения инфляции к цели и ее 
дальнейшей стабилизации вблизи 4% нужен более долгий период поддержания жестких денежно-
кредитных условий. 

26 апреля на заседании по ключевой ставке участники обсуждения рассматривали 2 варианта: 
сохранить ставку на уровне 16% либо повысить ее до 17%. 

Одним из аргументов за сохранение ставки было то, что инфляция ослабевает. 
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Основным аргументом за повышение ставки было то, что усиливающийся дефицит трудовых 
ресурсов и бюджетные расходы подогревают рост реальных зарплат и потребительский спрос. 
В итоге может ускориться инфляция. 

По итогам обсуждения решили дать более жесткий сигнал о дальнейших действиях ЦБ РФ, указав на 
более долгий период поддержания жестких денежно-кредитных условий в экономике. 

Документы: Комментарий к среднесрочному прогнозу от 13.05.2024; Резюме обсуждения ключевой 
ставки от 13.05.2024 

 

 

 

3. КС РФ: налоговики нарушили сроки контрольных мероприятий – начисление пеней за этот 
период законно 

Жалобу о неконституционности ст. 75 НК РФ суд рассматривать не стал. 

Налогоплательщик считал, что норма позволяет начислять пени за те периоды просрочки уплаты 
налога, которые возникли из-за нарушения инспекцией сроков контрольных мероприятий. 

КС РФ указал: пеню начисляют за каждый день просрочки. Вовремя платить налоги и отвечать за 
неисполнение этой обязанности должен налогоплательщик. Поэтому именно он компенсирует 
ущерб государству путем уплаты пени. 

Документ: Определение КС РФ от 28.03.2024 N 603-О 

 

 

 

4. КС РФ: срок взыскания задолженности не продлевают из-за несвоевременных действий 
налоговой инспекции 

Компания оспорила конституционность положений НК РФ о сроках взыскания за счет денег на 
счетах, иного имущества, сроках направления требования и вынесения решения по проверке. 
Организация посчитала, что такие нормы позволяют налоговикам взыскивать долг без учета 
нарушения ими сроков контрольных мероприятий и вынесения решения. КС РФ отказался 
рассматривать жалобу. Он отметил: 

• в этих нормах нет неопределенности, они не предполагают произвольного применения, в т.ч. 
в части сроков; 

• несоблюдение инспекцией отдельных сроков налогового контроля не меняет порядок 
исчисления сроков для взыскания долгов; 

• суды учитывают сроки в той длительности, которую установил НК РФ; 

• несвоевременные действия по взысканию налоговых долгов не продлевают совокупный срок 
принудительного взыскания. 

Напомним, суд уже делал аналогичные выводы. Минфин также пояснял, что нарушение сроков 
налогового контроля не изменяет сроки взыскания долгов. 

Документ: Определение КС РФ от 28.03.2024 N 576-О 

 

 

 

5. УСН при продаже товаров на маркетплейсе: ФНС пояснила, как продавцу определять базу 

https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Fstorage.consultant.ru%2Fondb%2Fattachments%2F202405%2F14%2Fiddoc_281256_idnews_52607_Prognoz_5yz.pdf%3Femail_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Fstorage.consultant.ru%2Fondb%2Fattachments%2F202405%2F14%2Fiddoc_281255_idnews_52607_rezjume_Srg.pdf%3Femail_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Fstorage.consultant.ru%2Fondb%2Fattachments%2F202405%2F14%2Fiddoc_281255_idnews_52607_rezjume_Srg.pdf%3Femail_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Dopennews%26id%3D25293%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Dopennews%26id%3D25293%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DLAW%26n%3D472841%26dst%3D5995%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DARB%26n%3D810132%26dst%3D100018%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DARB%26n%3D810132%26dst%3D0%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Dopennews%26id%3D25295%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Dopennews%26id%3D25295%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DARB%26n%3D810121%26dst%3D100007%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DLAW%26n%3D472841%26dst%3D6164%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DLAW%26n%3D472841%26dst%3D6164%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DLAW%26n%3D472841%26dst%3D5765%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DLAW%26n%3D472841%26dst%3D5985%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DLAW%26n%3D472841%26dst%3D777%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DARB%26n%3D810121%26dst%3D100009%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DARB%26n%3D810121%26dst%3D100013%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Dopennews%26id%3D24434%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DQUEST%26n%3D216157%26dst%3D100007%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Ddoc%26base%3DARB%26n%3D810121%26dst%3D100007%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant
https://newsletters.consultant.ru/go/?letter_id=2088&url=https%3A%2F%2Flogin.consultant.ru%2Flink%2F%3Freq%3Dopennews%26id%3D25288%26email_id%3D95245%26cn%3D2088%3Aaccountant%3Aaccountant_jurist_procurements_hr&scope=accountant


Продавец включает в доход по спецрежиму всю сумму поступлений от покупателя за проданные ему 
через маркетплейс товары. 

Сумма вознаграждения, удержанного маркетплейсом из выручки, – расход налогоплательщика. 
Его можно учесть при определении базы по УСН с объектом "доходы минус расходы". У продавца с 
объектом "доходы" такого права нет. 

Служба привела примеры расчета базы по УСН для обоих объектов обложения. 

Документ: Письмо ФНС России от 08.05.2024 N СД-4-3/5416@ 

 

 

 

6. Топ-3 "поворотных" дел кассации по налогам за I квартал 2024 года 

Анонс обзора: 

• Реальные поставщики или технические контрагенты. 

• Налоговая реконструкция: НДС при фиктивной сделке. 

• Досудебный порядок обжалования: доказательства подачи жалобы в налоговую. 

Подробнее в нашем обзоре. 

 

 

 

7. Страхователь сдал ЕФС-1 не в срок из-за технического сбоя – суд признал штраф правомерным 

Организация опоздала на 1 день с подачей ЕФС-1 из-за сбоя в информсистеме. Это подтверждали в 
том числе скриншоты с электронной почты. Фонд оштрафовал страхователя. 

Суды признали наказание законным. Нарушение работы ПО – организационные вопросы 
страхователя. Оно не исключает вину организации. 

А вот АС Уральского округа недавно отменил штраф страхователю, который не передал сведения для 
выплаты пособия из-за сбоя программы. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 18.03.2024 по делу N А56-67736/2023 

 

 

 

8. Оригиналы документов о деятельности: суд обязал бывшего директора передать их 
организации 

Учредитель назначил нового директора. Прежний руководитель документы о деятельности юрлица 
(устав, протоколы, свидетельства, приказы, договоры, бухгалтерскую и налоговую отчетность, 
первичку и др.) не передал. Общество обратилось в суд. 

Арбитры обязали бывшего директора передать оригиналы документов. 

По Закону об ООО общество должно хранить свои документы. Их перечень не 
исчерпывающий. Закон о бухучете и НК РФ обязывают хранить документы бухгалтерского и 
налогового учета. 

Передать документацию новому руководителю должен прежний. Если документы утрачены, их 
надо восстановить. 

В данной ситуации бывший директор: 
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• не сообщал обществу, что у него нет документов или он не может их представить и 
восстановить; 

• не доказал, что документы уничтожили по истечении срока хранения; 

• не обосновал ценность документов с точки зрения их экономического и юридического 
анализа. 

Отметим, в прошлом году КС РФ не стал рассматривать жалобу о неконституционности ч. 4 ст. 
29 Закона о бухучете, согласно которой при смене руководителя надо обеспечить передачу 
документов бухучета организации. 

Ранее ВС РФ указывал, что бывший директор обязан пояснить отсутствие документов. Он 
также отмечал, что директор обязан организовать хранение бухотчетности (иных документов) и при 
увольнении передать их новому руководителю. 

Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 27.02.2024 по делу N А32-24513/2023 
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